
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
. CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 08 november 2001 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet QP het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 06 juni 2002, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische, i.c. tevens de architectuur-historische, waarde: 
- als monument: 
De vm. "Peerdenposterij ", gelegen te 
Torhout (Torhout), Rijselstraat 31, 33; 
bekend ten kadaster: 
Torhout, 3e afdeling, sectie F, perceelnummer(s) 6E, 6S(DEEL). 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Deze herberg van het type afspanning, in oorsprong daterend uit het eind van de l8de eeuw, 
gelegen aan de zuidelijke stadsrand in de straatbocht van de in 1754 aangelegde steenweg 
Brugge- Torhout-Menen is een tastbare getuige van het verkeer en de infrastructuur in de 
tweede helft 18de en de 19de eeuw, toen paard en kar nog het belangrijkste vervoermiddel 
was. Het betreft een vrij gaaf bewaarde, landelijke afspannning met herberg, gelagzaal voor 
de reizigers, keuken en voorraadkelder. 
De waarde van deze voormalige 'peerdenposterij' met beeldbepalende ligging aan de straat, 
ligt onder meer vervat in volgende behouden elementen; de volumes, de gevelordonnantie en 
het materiaalgebruik, het schrijnwerk en de interieurelementen. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 0 ,10- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


